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Kwestia ukrainska. 
Już na długo przed wybuchem wojny 

światowej, ruchy wolnościowe poszczególnych 
narodów ujarzmionych - nurtujące w ciąJ;;u 
ubj~glego stulecia ówczesne społeczeństwa

przybrały znacznie na ostrości. \V początkach 

obecnego stulecia, dały si~ zauwatyć w:r.moźone 
dążności emancypacyjne, które w ' czasie wielkiej 
wojny potrafiły rozsadzić wielomiłjonowe pansIwa, 
tworząc na ich gruzach caty szereg państw 

odrodzonych. Zmienił się obraz mapy Europy. 
Niemniej jednak kwest ja narodowościowa 

występuje w tyciu narodów, jako czynnik 
pierwszorzędnego znaczenia. Kwest ja ta musi 
rnleresować i nas, z uwagi na dość liczny 
odsetek mniejszości narodowych, zamieszku
jących nasze państwo . 

Nie mam tu zamiaru rozpatrywać sprawy 
wszystkich naszych mniejszości, chcę tylko słów 
pa rę poświęcić kwestji polsko-ukraińskiej,a wszcze
gÓlności wzajemnemu ustosunkowaniu się w ra
mach naszej państwowości. 

Otóż jeśli chodzi o stanowisko naszego 
społeczeństwa do narodu ukraińskiego, to cechuje 
je ignorancja i elementarna nieznajomość tycia 
ukraińskiego we wszystkich jelo przejawach. 
Nie możemy całej winy zwalać tylko na politykę 
państw zaborczych, ktÓre miały oczywisty inte
res w poróźnieniu obu narodńw; winę tego 
stanu rzeczy, Willę, że społeczeństwo nasze jest 
negatywnie nastawione do ukraińców - pono
szą w swej lwiej części stronnictwa ~narodowe", 
a w szczególności stojąca do dyspozycji ich prasa . 

Jeśli spotykamy się w większości naszego 
społeczeństwa z obojętnością odnośnie do spra
wy ukraińskiej, jeśli uwydatnia się u nas wyrainy 
brak zainteresowania w tym kierunku - i dalej, 
jeśli z drugiej st rony można zauważyć pewną 

relerwę społecze ństwa ukraińskiego na bieg 
naszego państwowego życia - przypisać to 

Wszelkie 

należy w pierwszej linji prasie "narodowych" 
odcieni, ktÓra z calą systematycznośćią kopie 
przepaSł pomi~dzy społeczeństwem polskzem 
a ukraińskiem, nie bacząc na łączące je wie
lowiekowe tradycje kulturalnego, gospodar
czego i politycznegc współ~ycia . 

Z całą skrupulatnośdą notuje s i ę wszelkie 
akty teroru, podając je do wiadomości społe
czeństwa polskiego pod wielomówiącemi nagłów
kami, a co gorsza przypisując je całemu społe
czeństwu ukraińskiemu. Zapomina się jednak 
o tern, że ono w tałości nie mote brać 
odpowiedzialności za antypaństwową działal
ność swych skrajnych odłamów. 

Tym sposobem poświęca się wiele miejsca 
dla wyrobienia niezdrowego poglądu na sprawę 
u kraińską w spoleczenstwie polskiem, zapomina
jąc jakby rozmyślnie, że w istocie tylko garstka 
~narodowców" ukraińskich stoi na stanowisku wy* 
rainie antypaństwowem 10 właśnie należy 

pOlępiać bezwzględnie. 

Nie ul~ga Wlł1pliwości, że żywioly ukraiń
ski i bia łoruski, mimo tendencyj do wciągnięcia 
ich w orbi tę wpływów wschodnich, możnaby 

skłonić do pożytecznej pracy państwowo-twórczej 
w granicach Rzeczypospolitej z pożytkiem dla 
slron obu. 

Mimo istnienia ukraińskich radykalnych 
odłamów "Ilarodowych ~ , coraz wyratniej prze· 
waża w zdrowej opinji ludności ukraińskiej 

pogląd na konieczność lojalnej , pozytywnej 
współpracy w ramach naszej państwowości 
we wszelkich dziedzinach życia. 

Odosobnienie społe(zeństwa ukraińskiego 

spowodowane poza innemi naszą ignorancją 

j błędami polityki nacjonalistycznej, wpłynęlo na 
jego konsolidacje i tylko dzięki rozbiciu 'pali· 
tycznemu Ukraińców zawdzięczać możemy, że 

nie wywarło ono większych skutk6w na nasze 

stosunki wewnętrzne. 
Spole,zeństwo polskie powinno wreszcie 

zrewidować w interesie ogólno·państwowym 
swoje dotyczasowe stanowisko. Nie czas spo
czywać na laurach po ugruntowaniu państwo
wości, ale czas najwyższy wyciągnąć obopóln~ 
maksymalne korzyści. Czas skończyć z do
tychczasową bezproduktywną i szkodliwą dla 
państwa demagogją stronnictw .narodowych", 
nadać naszej polityce w odniesieniu do spra
wy ukraiń skiej, nie tylko zdrową myśl, ale 
i realne kształty. 

Nie należy zasypiać nadal ważności sprawy, 
by obudzić się po niewczasie w chwili, ~jedy 

polityka nacjollalistyczna postawi nas wobec 
faktu, kiedy budowanie pomostu nad kopaną 
obecnie przepaścią, okaże się bezcelowem. Kiedy 
nie będzie mogla by' mowy nietylko opolitycznem 
ale gospodarczem, czy nawet kulturalnem współ· 

życiu obu elementów narodowościowych. 

Zerwane wiezy polsko-ukraińskie nawiązać 

można dziś jeszcze. 
W dobrze zrozumianym interesie własnym, 

oraz w im i/; objektywnej prawdy, powinniśmy 

sobie zdać dokładnie sprawę, nietylko z liczeb
nego wzajemnego ustosunkowania się i nie 
poprzestać na stwierdzaniu faktu, te mniejszości 
narodowe korzystają, na terytorjum naszego 
państwa ze wszelkich swobód - ale powinniśmy 
zestawić kie runki, nurtujące dzisiejsze społeczeń 

stwo ukraińskie w jego życiu poli tycznem, kultu* 
rainem, gospodarczem, a nawet wyznaniowem. 
Dać im możliWIe n::tjrozJeglejsay ca lokształt, 

skierować zainteresowanie społeczeństwa pol
skiego na ważność problemu ukraińskiego -
oto flasze zadanie. 

Emil MaJU. 

środki kosmetyczne i farby do sukien 
wody mineralne kraiowe i zagraniczne 
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Dr. Anzelm Haendel 
Miastu naszemu ubył jeden z tych nielicz

nych obywateli, który przez swe czyny na potu 
społecznem dal dowód wielkiego przywiązania 

nie tylko do naszego grodu, ale swą całą dzia
łalnością wykazał, iż nie zaspokojenie fałszywej 

ambicji osobistej, lecz poczucie sumiennego 
spełnienia obowiązków ob)'walelskich - było 

jego myślą przewodnią. 
Ubiegłego piątku, I. j. 8 bm. w godzinach 

południowych - w czasie, i,!dy numer naszego 
czasopisma opuścił już prasę - dOIaria do 
naszego grodu hiobowa wprost wieść, że w 
Krynicy - zmarł nagle na udar serca błp . Dr. 
Anzelm Haendel, naczelny lekarz powiat. Kasy 
chorych, długoletni członek Rady miejskiej i a
sesor tejże , b. członek Rady "miny żyd. i jej 
asesor, oraz członek całego 9zeregu Związków 

społecznych i filantropijnych. Żałobna ta wieść 
zelektryzowała cale tul. sl?ołeczeństwo i wstrząs
nela do głębi wszystkie tul. sfery obywatelskie , 
jako, że Zmarły dla swych szczególnych zalet 
ducha i charakto:ru, dla swych przekonań praw
dziwie demokratycznych, którym pOlostał wierny 
do ostatniego tchu - cieszył się faktycznie 
powszech nym mirem i zasłużonym szacunkiem. 

Miarą powszechnej czci, j aką blp. Dr. 
Anzdm Haendel był otaczallY, niechaj posłuży 

fakt, że w oddaniu ostatniej posługi tO bm., 
wzięły udział - mimo ulewnego deszczu
tysięczne rzesze obywatelskie. rekrutujące się ze 
wszystkich warstw obywatelskich bez względu 

na wyznanie i przynależność partyjną. 
Błp. Dr. AnzeJm Haendel POdlOdzący 

z rodziny mieszczańskiej urodził się w r. 187 1 
w Bolechowie, gimnazjum ukOliczył w Oroho· 
byclU, wydział lekarski na uniwersytecie wiedeń

skim, skąd przed trzydziestu kilku '.:I ty, jako 
miody praktykujący lekarz przybył do Jarosławia 
i tu się osiedlił. Wkrótce przez swe trafne djag
no .. y wyrobił sobie zasłużoną opinję znakomitego 
łeka rza, przez związek małżeński z córką, jednego 
z najpoważniejszych kupców blp. Mendla Kurz
Olana, obecną wdową panią Marją - wszedł 
do jednej z naj poważniejszych rodzin w naszem 
mieście. 

Powiatowa Kasa Chorych starająca się 

podówczas o dobór biegłych lekarzy, zaangażo
wała Zmarłego jako swego lekarza, gdzie po 
pewnym czasie sia l się jej naczelnym lekarzem. 

Blp. Dr. Haendel okazał się nie t)'lko 
świetnym lekarzem, ale chwile wolne poświęcał 
z całym zapałem pracy na polu spolcczno-kul
turalnem ; filantropijnem. 

Już w początkach swego przybycia do 
naszego miasta, Zilłożył Stowarzyszenie żyd. 

pomocnikóW handlowych " I wri~, które~o przez 
cały szereg lat był gorliwym prezesem i .. a 
czasów Jego prezesury powyższe Stowarzyszenie 
należało do rzędu najpoważniejszych Towarzystw. 
Z biegiem czasu - z powodu nawału pracy na 
innych - szerszych odcinkach pracy na niwie 
s połecznej, zmuszony był pozostawić pracę w 
tern Stowarzyszeni u inn)'m, w uznaniu zaś Jego 
zasług , mianowany został prezesem honorowym 
tegoż Stowarzyszenia. Z przekonania szczery 
demokrata Żyd. należa l do żyd. partji socjalistycz
nej .. Poalej Sjon". 

Społeczeńsiwo jaros ławsk i e poznawszy bli
żej błp. Dra Haendla z jegu działalności, wybra ło 

Go członkiem Rady miejskiej i żyd. Rady 
gminnej. W obydwóch tych ciałach wystepował 

zawsze z całą energią i zaparciem sie w obronie 
słusznych spraw, a jako świetny mowca i czło· 
wiek o wysokiej kulturze intelektualnej - po· 
trafił zjednać sobie należny posłuch. Jako 
demokrata - przy ostatnich w)'borach do Rady 
(!minnej - został wybrany z IV. kurji. Wobec 
nadmiaru pracy, a nie chcąc być tylko dla za · 
szczytu wybrany, nie kandydował w czasie 
ostatnich wyborów do Rady gminy żyd. 

Był też se rdeczny m opiekunem młodzieży 

szkolnej i jako prezes Towarzystwa chorej ubo
giej młodzieży żyd. szkół średnich i wyższych 
"Nadzieja- niejednemu choremu studentowi ura· 
tował zdrowie. 

Wskutek wytężonej wprost pracy zawodo· 
wej i ostatniego tragicznego wstrząsu rodzin 
nego Dr. Haendel zapadal na zdrowiu. Niejed· 
nokrotnie zdarzało się, że po wycieńczonej pracy 
zawodowej, gdy w nocy wzywano Go do chore
go, Dr. Haendel prosił, by 00 zwalniano, jako, 
że sam czuje ~ ię więcej chorym od pacjenta. do 
którego Go wzywają i polecał kolegów młod

szych, lecz napróżne były perswazje. Dra Haen
dla, nolens volens zmuszony był iść do chorf!./.!o. 

Jako demokrata był szermi(!rzem postawie
nia sprawy jasno i otwarcie. Mimowoli przypo
minamy sobie. jak w czasie ogbszenia w r. t929 
przez ~Express jarosławski" ankiety ~C7.ego 

potrzeba naszemu miastu'" na zaproszenie wy
stosowane przez naszą Redakcję do błp. Dra 
Haendla wzięcia udziału 'J>,' ankiecie. Dr. Haendel 
w znakomilyl'll artykule dziennikarskim, przedsta· 
wil najistolniejsze postulaty, które poprzednio 
w prywatnej roxmowie z; redaktorem naszego 
pisma omówił. T~ same posIUIaty podniósł jako 
ł!eneralny mowca Klubu żyd. na budżetowe m 
posiedzeniu Rady miejskiej. 

Z początkiem b. m. wraz ma/żonką wyje
chal dla wypoczynku do Krynicy, gdzie pJ kilku 
zaledwie dniach pobytu zmarł nagle 8 bm. na 
udar serca. Zwłoki sprowadzono 10 bm. do 
J arosławia, w którym to dniu odbył się pogrzeb. 
W oddaniu ostatniej poslugi wzięli udział lekarze 
tUl. sekcji, Prelyjum Magistratu z członkami 

~ad~', Gmina żyd . Związki i Stowarzyszenia 
i tysiące obywateli, mimo pJdlljące~o ulewnego 
deszczu. Z balkonu domu żałobnego pOŻegna ł 

zwłoki Zmarł~go im sekcji lekarskiej radca sa· 
ni tarny p. Dr. Rossberger w następujących 

rzewnych słowach: 
.. Jako delegat Tow. lek. Małopolski, a w 

szczególności jej Sekcji jarosi. jakoiet Tow ... jad 
Charyjcym" staję tu nad trumną Rolegi Dr. Anzel
ma Haendla, aby Go pożegnać. Spełniając ten 
z urzt:du niejako na mnie nalożony smutny o· 
bowi <l.zek nie mogę wstrzymać się, od wyrażenia 
swego uczucia zgrozy, przygnębiającego mnie 
swą srogością i ironią losu, który każe mnie o 
10 lat starszemu stanąć nad Jego zwłokami; 

wszak odwrolrly naturalnym biegiem okoliczności 
należa ł si~ tu porządel(. Stało się! Stało się illa· 
czej, niezgłębione i niezbadane jeszcze dot)'ch. 
czas jakieś lajne siły i moce lak zarządziły. Ale 
jak Sle lO mogło stać . lak niespodzianie tak 
niespostrzeże ni e , że ten Dr. Haendel, który przed 
kilkoma dniami jeszcze przed naszymi oczyma 
uw ija ł się tak skrzętnie i ochoczo między s\l.oi· 

mi licznymi pacjentami , przed którymi nieraz 
opędzić się nie mógł, wśród tej niezmierzonej 
rzeszy żądnej jego pomocy, łaknącej jego zbaw
czych rad , że On już nie żyje, On który no
torycznie dniem i nocą. zimą i laiem, w po
godzie i zawierusze na każde zawołanie do bo
gatego, czy biednego spieszy ł jako prawdziwy 
samarytanin z bożej łaski, niezmordowanie nio
sąc ukojenie bolów, uśmierzenie cie rpień, lejąc 

balsam na rany, siejąc w se-rca zwątpiałe na
d zieję i otuchę, sam j uż nie żyje, a przecież tak 
jest. Niema już naszego Dr. Haendla, a tu w tej 
pace leżą jego zwloki. I ja tu przysled/em z roz
kazu kolegów i lowarzysay, aby wszem wobec 
i wspólnie z wami , mimo ulewnego deszczu tak 
licznie zgromadllonymi zwolennikami, przyjaciół
mi i wdzięcznym i pacjentami zbliska i Jaleka 
przybyłymi, dać wyraz temu wielkiemu bolowi, 
temu ogromnemu talowi, który dziś rozpiera 
nasze serce i nas tak ciężko dotknął. Tak nie ma 
już Haendla moi kochani, przestał pracować je
go ciągle czynny mózg, przestało bić jego szla
chetne serce. a było szlachetne bardzo nawet 
szlachetne. Wyobrażam sobie jak i dla czego ono 
tak szybko pekło. Aby opowiedzieć wam jak ja 
to sobie ' wyobrażam, muszę użyĆ porównania, 
wziętego z powieści Prusa ~Sieroca dola". Tam 
Prus opisuje, że serce ludzkie, ale takie praw
dziwie ludzkie składa się z dwóch części: w jed
nej mieszkają uczucia dla siebie, tgojstyCZlJt, sa
moz.,achowawcu, a w drugiej uczucia dla bLitnjch 
alrruisf)'cznt. Otóż ja sobie wyobrażam, że ta 
dru(!a CZIO;ŚĆ al truistyczna, tak się u niego ze 
żalu, z przepracowania i zmartwienia rozrosła 

i wydęła , że przydusiła i przygniotła swoim roz
miarem i ogromem tą sąsiednią połowę samo
zachowawczą, no i pękło. 

Każda rozłąka boli - brzmią wzru szające 

słowa p. D r. l~ossbergera - zwłaszcza, jeśli ta 
rozłąka ma być na wieki; a straciliśmy w Haen· 
dlu dużo, bardzo dużo, nawet my koledzy leka
rze. My patrzyliśmy na Niego z dumą i uwiel
bieniem i to !Iie tylko młodsi od niego lub ró
wieśniC}', lecz i starsi od niego. Górował bowiem 
i wiedzą i doświadczeniem, a swoim osobistym 
czarem ujmował. Był me tylko dobrym lekarzem, 
ale i zacnym kolegą, a przytem dzierżył wysoko 
sztandar naszego cech u, naszego zawodu i stanu 
tak naukowo jak i etycznie. 

Straciła dużo, może i wszyslko Jego zacna 
Małżonka, nieod:;lepna towarzyszka jego całego 
żmudnego żywota, wypełnionego mrówczą pracą 

zawodową i pełnego zasł ug obywatelskich i spo
łecznych. 

Ludność mia'ita i powiatu straci ł a; w Nim 
świadomego swego szczytl~ego posłann ictwa do
świadczonego i sumiennego doradcę lekarskiego, 
spo łec7eń:Hwo bezinteresownego, 'szczerze i praw
dziwie demokratycznego orędownika i rzecznika 
swoich spraw, a rodzina swego ojca, sternika 
swojej nawy, jej majestat życia swoją koronę. 

Za tO wszystko, czem byłeś i co zrobiłeś, 

a co !~szcze zdziałać mógłbyś, gdyby nit: ta nagla 
podwczesna śmierć, składamy Ci cześć i hołd . 

bo przyszliśmy tu pod hasłem sł6w naszego 
wieszcza Dawida, wyrażonyc h w Koheleth ; Lepsze 
jest dobre imię niż p3chnący olejek, ładniejszy 

jejt dzień śmierci niż d~ień urodzin, godziwszy 
wstęp do domu żałoby niż do domu wesela . 
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Zdławionym od wzruszenia głosem kończy radca 
sanit. p. Dr. Rossberger słowami - żegnam Cię, 
spoczywaj w spokoju niech Ci ziemia lekką będzie~ 

Paczem w imieniu Zarządu pow. Kasy 
Chorych przemówił p, Zbrożek, podnosząc za
sługi błp . Dra Haendla w czasie swej 2S·letniej 
pracy dla dobra pow. Kasy Chorych. 

Jako trzeci mowca rzuci ł adwokat p. Dr. 
L .. dwik BJumenfeld garść serdecznych wspom
nień i słów pożegnania Zmarłemu . W kilk u zda
Diach zobrazował duchową osobowość icharak· 
ter Zmarłeeo, który nie był zle pkiem nieorga
nicznym dobrych właściwości, lecz przed stawiał 
jedno l itą całość, jakby ulaną z jednego najczys t
szego metalu, światopogląd demokraty i socja
listy we wszyst kich poczynaniach, na w~zyslkich 
posterunkach, czuły na każdą nędzt:, reagujący na 
każdą krzywdę. Zmarly pierwszy wSEedł do L.yd. 
Gmin y Wyznaniowej jako Żyd narodowy a do 
Rady gminnej miasta z czwartej, ludowej kurii , 
jako re prezentant ludu. Mowca w kilku mocnych 
s łowach pożegnał Zmarłego w imieniu żydow

sk iej socjalistyoznej robot. partji Poalej Sjon, 
której członkiem był od jej powstania i Stowa
rzyszeni u pomocników hand l. .Iwri·, któremu 
przewodniczył dziesiątki lat, w imieniu grona to
warzyszy i przyjaciół, z którymi pracował spo
łeczni e i całej iydowskiej klasy pracującej Polski 
i calego świata . 

Poc1.e m ruszył kondukt pogrzebowy, zatrzy
mując się przed ratuszem, ~dzie drżącym od 
wzruszenia głosem przemówi ł burmistrz p. inż. 
Sierankiewicz. 

.Z prawdziwą przykrością - brr:mią rzewne 
s łowa p. BurmistrLa - zmuszony jestem ,peł

nić dziś obowiązek pożegnania imieniem Re
prezentacji miasta zwłok błp. Dra. Anzelma 
Haendla, długoletniego radnego i asesora. 

Z wielkim żalem i szczerym bólem mu
simy żegnać Tego prawego obywatela , który 
swcm życiem, czy to na polu pracy zawodo
wej, czy publicznej, czy społecznej dał dowód, 
że człowiek, który miłuje Boga, który miłuje 
'prawdę i miłuje szczerze blitniego potrafi 
bez rozgłosu zdobyć taki szacunek, takie 

przywiązanie i taką wdzięczność, jaką cieszył 
się bł. pamięci Dr_ Haendel. 

Prawy charakter, wielką wiedzę i nad
zwyczajną wratliwość na nędzę i nieszczę~cia 
drugich oddawał zawsze z takiem poświęce

niem i z takie m oddaniem, rujnując zdrowie 
własne , te, gdy przyszła wiadomość o jego 
nagłej i przedwczesnej śmierci, to całe mia
sto zostało zelektryzowane i pogrążyło się 

w głębokim smutku. 
Dziś żegnając Cię przezacny Dok'torze 

przed murami tego ratuszu, - który zawsze 
swą życzliwością traktowałd - mogę Cię 
zapewnić, te prace Twoje na terenie gminy 
i tycia samorządowego zO:itaną zapisane 
wielkiemi zgłoskami w kronikach miasta. 

A Ci wszyscy, których Twą p ieczołowitą 

opieką otaczałeś, oddaj,c ostatnią cześć Twej 
przezacnej pamięci, żegnają Cię szczeremi 
smutnemi słowy. Niech Ci ziemia lekką 

be:dzie" 
Przed główną synagogą w ImleOlU Gminy 

żyd. pożegnał Zmarłego rabin p. Steinberg kre
śląc w 5wt!m przemówieniu dzie je i pracę błp . Dra 
Haendla dla dobra tul. mi;\sta i społeczeństwa. 

Zwloki pochowano na cmentarzu na miejscu 
honorowem, wyznaczonem przez Radę gminy 
żydowskiej. 

Zma rly osierocił żon~, córkę p. Stanisławę 
żonę inż. p. Henryka Sandiga, oraz syna Dr. 
Marcelego lekarza w Montewideo, który przed 2 
laty w tragiczny sposób ulracil żont: blp. Stefanię 

z Freudenhcimów. 
Pa mi~ci zacnego lekarza - obywatela Caeśt I 
Głębokim ciosem dotlmiętej Czcigodnej 

Wdowie i całej Rodzjflie wyrazy prawdziwego 
współczucia , składa !la tem mie;sCtl Ri!dakcja. 

Na fundusz wdów i sie rót po lekarzach 
zamiast wieńca na trumnę Dr. Haendla złotyli 
pp.: Dr. Zasowski. Dr. Rossberger, Dr. Holzberger. 
Dr. Dyszyński, Dr. Ftldman i Dr. Siara po 6 
zł., aptekarze tutejsi Hamber, Kucharski, P/au 
i Woiciechowski po 25 zł .• dalsze składki zbie
ra skarbnik Sekcji jarosł. Tow. lek. Małopol
ski Dr. Rossberger. 

t .. 
Profesor Władysław Duchlewlcz 

Jeszcze społeczeństwo jaros ławskie nie o
,chłonęło od smutnego wypadku nagłej śmierci 

błp. Dra Haendla, gdy 11 bm. nadeszła do dy
rekcji gimnazjum Il-ga żałobna wiesć o tragicz· 
nej śmierci profesora tegoż Zakładu ś p. Wla· 
dysława Duchiewicza. I(i rem żałoby okryły się 

se rca lych., którzy bliżej znali ś. p. profesora 
Duchiewicza. jakkolwiek pełni ł u nas obowiijzki 
pedagoga od kilku lat, tj . od I stycznia 1925, 
to jednak swemi szlache tn emi zaletami ducha, 
swym kryształowym charak terem, swoją wy;:;oką 
wiedzą pedagogiczną - zjednał sobie powszech
ną sympa tję, a wsaczegolności serca młodzieży 
szkolnej, której był se rdecznym opiekunem i o· 
rędowl1ikiem. 

Ś. p. Władysław Duchiewicz, urodził się 
w r. 1891, był kapi ta nem rezerwy W. P. cz/on
kiem ca łel!o szeregu Towarzystw Irntturalno· 
oświatowych i społecznych, oraz wiceprezesem 
Towarzystwa Tatrzańskiego . 

Owiany jak najlepsze mi chęciami służenia 
dobru państwa, nie uchylał się od żadnej nało
żon~j nań pracy, w szcaeg61ności ca ły swój czas 
poświęcał wychowaniu młodzieży i na ten temat 
zasilal " Express jarosławski" Swemi artykułami 

wstępnemi. 

FUTRA DAMSKIE!!! ogromn)' 
wybór! 

W niedzielę tj 10 bm. wyruszy ł z towarzyst
wem z Zakopanego na wycieczkę do Popradz
kiego Jeziora przez Żl!lazne Wrota pod Gerla
chowe Spady ku Kaczej Doli n i~ , gdzie z powo
du strasznych warunkó w" alnlOsfeycznych oraz 
wycieńczenia uległ udarOwi serca, zanim przy
było zaalarmowane Ochotuiczl: Pogotowie Ta
trzanskie. 

Na pogrzeb. który odby ł się 14 bm. w Za
kopanem, wyjechala delegacja gi mnazjum II -go 
z prot. p. Sadowskim i 5 uczniami. Ponadto 
wyjechała delegacja Związku Ofic~rów Rezerwy, 
którego tragicznie Zmarły był sekretarzem, z prze
wodniczącym kapit. Tad. Zielińskim. 

Śp. prof. Duchiewich osierocił żonę i dziecko 
Powszechny żal i szczere w:;;pó łczucie, do 

którego przyłącza si~ Redakcja na'·zego czaso
pisma, towarzyszą w nieutulonym żalu pozostałej 
Rodzinie. Cześć Jego świetlanej pamięci! 

Do nabycia w aptekach, droguerjach i perfumerjach 

nowośCi fil\ SEzon JESIEnny! 

Str. J. 

Podzi~kowanie. 
Wszystkim, którzy w tak ciężkiej dla 

nas chwili, z powodu śmierci nieodłałowanej 
pamięci naszego Męża i Ojca Dra Anzelma 
Haendla, nieśli słowa pociechy, a w szcze
gólności Wielebnemu Rabinowi lukowi Stein
bergowi, jWPanu Burmistrzowi inż . Stani
sławowi Sierankiewiczowi, Prezydjum Gminy 
łydowskiei, jWPanu Drowi Salo Rossberge
rowi, jWPanu Drowi Ludwikowi Blumenfel
dowi, Przedstawicielowi Zarządu powiatowej 
Kasy Chorych jWPanu Zbrotkowi. oraz P. T . 
Oele2acjom wszystkich instytucyj, jakotet 
jWPanom KoJe,om - składa tą drog, 
szczere podziękowanie w nieutulonym :talu, 
pozostała 

Rodalna .. 

• 
Kronika. 

(R:edallcla beawuuntowo man.skr)'pt6w nie ~wraoa) 

Osobiste. Miejski radca sanitarny p. Dr. 
Rossberger rozpoczął urlop wypoczynkowy,. Za
stepstwQ objął p. Dr. Orłowski. 

Czyż to nie jest dyskredytowanie wła
dz i niepotrzebne narażanie stron na stratę 
czasu? Od wielu osób biednych, starających się 
O paszport ulaowy na ..... yjazd zagranicę w celach 
ku racyjnych otrzymujemy zażale nia , iż mimo 
przedkładania świadectwa ubóstwa, zatwierdzo
nego przez Magistrat, P. P. i Starostwo, celem 
zwolnienia od opłaty stemplowej, urząd podatko
wy przechodzi nad takiem świadectwem ubóstwa 
do porządku dziennego i domaga się opiaty 
stemplowej przy wydaniu zaświadczenia, iż petent 
nie zalega względnie nie jest opodatkowany. 

Nie mamy zamiaru wchodzić w meritu m 
sprawy, Widocznie Ur1ąd podalkowy ma swoje 
instrukcje, skoro nie uwzględnia dokumentu 
wydanego przez miarodajne czynniki urzędowe, 

2dyby bowiem było inaczej, odnosny urzędnik 

podatkowy popełniałby karygodną samowol~, 
jeśli zaś istotnie swiadectwo ubóstwa, które 

wydają władze - nie przedstawia dla urzędu 

podatkowego żadnego znaczenia, to w takim 
razie jest bezwzględnie wskazanem, celem unik
nięcia pewnego rodzaju dyskredytowania, a w da
nym wypadku nawet postponowania odnośnych 

władz, zawiadomić je w jakiejkolwiek drodze, by 
świadectwa ubóstwa jako bezskuteczne na ten cel, 
nie wydawały. Tern samem zaoszczędzi się rów
n ież dużo czasu i zainteresowanym slronom. 

Magistra towi do wiadom6ści. Na placu 
św. Michała znajduje się pomhik, któ ry z powo· 
du opadów atmosferycznych, jest u wierlchołka 
mocno popękany tak. że wierzchołek grozi za
waleniem się. Ponieważ u podstawy pomnika 
bawią się w dnie pogodne dzieci. a nawet 
starsi obrali sobie niestety miejsce to na siedze
nie, przeto, celem uniknięca ewentualne~o nic
szc~ęśliwe!!o wypadku - jest pożądanem, by 
i\Lagis!rat bezwlocznie zarządzit naprawę pomnika. 

Morders.two na weselu na tle porachu n
kó w osobistych. W czasie wesela 10 h m u 
Iwana Turczyna w Miękiszu-starym, Iwan Dy mko 
z Laszek zastrzelił z karabinu uci~tego Konstan
tyna Turczy"a, zamieszka/ego w Miękiszu Starym. 
Powodem tego bestialskiego czynu porachunki 
na tle osobistem. P. P. iarządziła energiczny 
pościg za mordercą, który ukrywa się na poJaclJ. 

Wyrodna matka . Obok Radymna w łożach 
w korycie starego Sanu znaleziono 8 b. m. 
niemowlę 8·dniowe, pici męskiej, zagrzebane 
w ziemi, a pokryte trawą z sil ni e zaciśniętą 

białą szmatą na szyji. Dziecko zdołano przywró
cic do życia i oddano pod opiekę urzędowi 

gminnemu. Za matką wdrożono dochodzenia. 

ogromny 
w)' bó f i FUTRA MĘSKIE!!! 

PŁASZCZE, KOST JUMY, BERNARD SILBERMANN ~~~~;:-AA~ R II G b "" Y, TRE"CHCOIITY, 
PŁASZCZYKI DZIECINNE 

CENY KONKUREN,{YINE t ULGI W SP-lA'ACH. 
UBRANIA MĘS KlE. 

o • 
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Propałanda kar- • 
pało ruskich OWOCÓW 
n. Tarlach Wschod

OD 2, DOICi. WRZESN rA 1930 r. 
JUBILEUS Z OW E 

• • (A uwodziciel hula bezkarnie przypisek Red .) Co 
n~jcharalt lerystyczni ejsu, t e dziecku przy chrzcie 
nadano i m i ę: J an. a nai wisko Łozi ński, poniewai 
l nalez.iono je w łozach. 

Śmleri dwojga ludzi I zwierz4t od piorun. 
Dnia 9 b. m. o godz. 8. z.abil pioru n Mikoła ja 
Barana wraz z. koniem we wsi Rozborlu d/ u2 im, 
o raz. Paraśke Mielnik wraz % krową w Cieplicach. 

łlich. Grupa karpało
ruska z Czechosłowa 

cji, klóra z orga nizo x. TARGI WSCHODNIE 

Skutk i zakazanego zabiegu. Pa uli na Pilrus 
z Jarosławia ta wynagrodzeniem 85 zł, udzieliła 
Annie Kornak z Ma kowiska zakaza nego z.abiegu 
akusz.eryj nego, skutkiem kló rego Ko rnak w dn iu 
23, li pca br, powiła nieiywe dzieko. Sprawe 
skierowano do S"du. 

Za oszustwo. Frieder Mojżesz z J agiełły 
pow. Przeworsk został 8. b. m, doprowadzony 
w czasie kupna konia na tul. targowicy, na 
szkodę: Andrzeja Dzienglowskiego %e Swiebodnej 
w kwocie 400 zł. 

Ujęcie z brodniczeao podpalacza. Dnia 4 
b. m. zostal a resztowany i oddany do dyspozycji 
Sądu pow. w Sieniawie Iwan Oenis za zbrodnię 
podpalenia stodoły ze zbożem stanowiącej włas
ność' Chaskla Rosenblillha w Dąb rowicy, wa r
tości około 11 00 zł. POdpalenie zosta lo spowo
dowane ze zemsty osobistej. 

.GoŚcic" z Przemyśla w p otrza sku 
Makarak Władysław z Przemyśla znany złodziej 
został dnia 7 b. m. pnytnymany przez tu!. 
pOlicje za przekroczenie zakazu pobytu w J a
rosławiu. 

Leopold Niemiec również znany złodziejaszek 
z Przemyśla został przytrzymany 8 b. m. przez 
tul. policj( w czasie usilowania dokonania 
kradzieży. 

Kostyra Władysław z Przemyśla znany 
złodziej ZaSiał przytrz.y;nany dnia 8 b. m. za 
kradzież pakunku z wozu na Rynku w J arosławiu 
na ~zj(Odę Józefa Krupy z Wiązownicy, w którym 
znajdowała się materja warści 7 zł, 50 2r. 

Czyj płaszcz? Dnia 7 b. m. został zdepo
no" any płaszcz broOi:owy męski w tut I<omi. 
sarjacie P. P. , który nieznany pasażer w czasie 
podróży pozostawił przez zapomnienie w pocze
kalni II. klasy na luL dworcu kolejowym. 

Zno w u kradziet m ieszkanio wa umotli
wlona przez o twartc okno. Przypuszczalni 
s prawcy ujęci . Ks. Adam Pawlin ze Złoczowa 

obecnie chwilowo zam. tu przy ul. Poniatowskie-
20 zgłosił, ii w nocy z 7 na 8 b. m. nieznani 
sprawcy dOSiali się pTJit!z otware okno do jego 
mieukania, gdzie skradli z kieszeni ubrania ga
lówkę 370 zł. wraz portfelem, oraz urzędową 
legitymację. Za powyższy czyn - zostali przy
trzymani Anton i Fujarewicz, Micha ł Pryjda i Ja n 
Radoń wszyscy z Jarosławia. 

P otar , Dnia 3 b. m, wskutek nieostroż
nego obchodzenia się: ze światłem wybuchł 
potar w zabudowaniach Chodań Anny w Mu ninie. 
Poża r zniszczył dach domu mieszkalnego 
wyrządzając szkod ę 1100 zł. 

Od R.dakcJl. 

wana staranie m Wice
konsulatu Polskiego 
w Uthorodzie wy!iląp i 

na Targach Wschod
nich z kolekej, ta m
tejszych prod uktów, 
otrzymała od naszego 
Minis terstwa Przemy· 
Iłu i handl u w związku 
z projeklowan4 wysta 
w., zezwolenie na prze • 
WÓz t Rusi Podka rpa
ckiej jednego wagon u 
świeżych winogron i 
śliwek. Transport tych 
owoców będzie w ce
lach reklamowej sprze
daży hurlownikom i 
delajlistom przez cały 

WE LWOWIE 
PODĄŻ KRAJOWYCH i ZAGRAN ICZNYCH .... RTY
KUŁOW ZE WSZYSTKICH GAŁĘZ I PRODUKCJI. 

DZ.A"Y SPI.CJALNE I 
DZIAŁ BUDOWLANY: Pokaz wsz;ełkich materj.ł6w, 

maszyn, narzędzi i konstrukcji z ukresu budo· 
wnictwa mleszkaniowelZo i inżyn i e rskiego. 

GRU PA RADJOTECHNICZNA zorl!a nizowlllla pod 
egid. Centr.lnej Dyrekcji .Pol~kie~o Rlldja~ 
prze:r: Zrzeszenie Przedsiębiorstw R. dJotechnicz
nych w Polsce 

KOLEKCJA PRODUKTÓW KARPATO RUSKJCH 
z Czechosłowa~ii - OFICJALNA ZBIOROWA 
GRUPA RUMUNSKA. - GRUPA REGJONALNA 
PRZEMYSŁU POŁNOCNEJ FRANCJI. 

ZBIOROWY POKAZ WYROBÓ W POLSKIEGO 
PRZEMYSŁU DOMOWEGO I LUDOWEGO 
wrranizowany przez Krajowy Patronlt RękOdzieł 
i Drobnego Przemysłu we Lwowie. 

DZIAŁ ROLNICZY: Nlszyny rolnicze, nasiennictwo, 
nawozy sztuczne, targi hodowlane koni remon
towyct: i luksusowych, bydła rogateio, trzody 
chlewnej i owiec. Tarli: drobiu, gołębi i krCilikCiw. 

I. OGÓ LNOKRAJOWA WYSTAWA JAJCZARSKA 
urz4dzona staraniem Izby Przemysłowo-Handlo. 
wej we Lwowie i Zjednoczeni. Polskich Eks
porterCiw J.j. 

czas trwania Targów 
Wschodnich dowożo

Dł. ..mlejacowrch uca ..... lk6w w drodze powrotnej ze 
Lwowa 50"'. znit.kl na kotejach polskich i linjach lotuiczych .Lotu· 
za okazaniem karty stlleto W!ltępu . 

Karty stałeiO wstt:pu po c.:nte Zł. 10'-, dl. os6b wyklZuj~cych ny w parljach po 8 Q 

dziennie pociągiem 

pospiesznym kolei Bu
dapeszt-M unkaczewo

Ławoczne·Lwów, 

się zaproszeniem kupieckie m po cenie Zł. Ci'
Przydział kwater lIa ałCiwnem dworcu we Lwowie. 
Inform.cJ. w Biura ch Terg6w Wscllad .. lch, Lw6., 
PI. c WV.'awaw,. '.1. 9&4. 37. 

• 
Na sezon jesienny br., 

poleca nawozy s z tuczne a to : 
Sól potasową krajową, 

Kainit zwykły i pylasty, 
Azotniak mielony i granulowy, 
Tomasyn,= zagraniczną, 14-19'/, 
Superfosfat mineralny i kostny, 
Wapno nawozowe, 
w ładunkach wai onowych wprost od 
nadawcy, zaś deta!licznl e z magazy nu 
w Jaro sław i u , na dogodnych warunkach 

krc dy towych. 

BANK ROLNICZY 
Sp6łd'tl eln la t.lrejeatrowana t olifr, odp. 

W JAROSŁAWIU. 
ul . Słowackiego L. 5. 

U Jedna para poftczoch U 
W " IMPEIVAL" lU 
1\ wylrzymuj~ d ł u i e i nit 1\ 

cztery mne pary. li h/Włłł •• ,,,, HBJU ,ilU". Ii 

c 

.. 
1. MBTZDEK 

JAROSŁA W, Grodzka 13. 
T elefon Nr. a s. - Rok zało fenia 1888. 

_ poleca _ 

farby, pokosty, lakiery, masy do zapuszczana 
podłóg , pędzle , szczotki do froterowania , 
farb, do obuwia ,. W i I brali we wszystkich 
kolorach, klingeryt, łInury asbestowe I gra
fitowe, sznury manlDchowe, łój , prz(ldzlwa Itp 

S kła d cementu, gipsu, teru. 
f abryczny sltład papy dachowej I lzolacyjnej 
Ski akc, KuźniakiOświęcim, oraz karbolineum 
mat trzcinowych, cegiał I płyt aamotowych Ra· 
debtJrgskich), gliny szamotowej wlzelkich ma · 
terjałów wzakres budownictwa wchodzących . 

Ceny konkurencyjn e I 

• ]t 

~~ W ~:r~~Z:!!!'!m~t~:c~ 
I skład matcrjałów budowlanych 

Jaro.tawlu ul. Kraszewskiego 

• 

Z powodu braku miej". zmuuenl jestd m)' 
łlokolłaenle an kiet)' szkolnej Pana dyrektora PI,t. 
kow. klego, oru aktua1n, kronikę ty,odnlow, odło
t yt do następnelfo numeru. 

Fi 

1\ 
Poleca DOM TOWAROWY 1\ 
" iJllPfJ\IAl" VI Jar06lall'iu 

Podzi,=kowanle. 
Niniejszem poczuwam się do obowiązku ADOLF BLOCHER 

zlotenia serdeczne,o podziękowania Tow.· IIIln IklIIISIII~111 IIIIIJI/lI 111111"'11 

~ 
Telefon Nr. 6. Telefon Nr 6 ~ 

poleca do detajUcznej i wll.~onowej dost.wy·; . ~ 
Pla •• k, szuter, t.wir, kamień łam.ny i rzeCl:ny. 

~
II W.., .. o II:lszOne, p.lone w b rył.ch i hydr. uliczne 
U C..,.e .. ' porllandzki w beczkach i workach. 

p • p • d.cho ...... j izolacyj n • . 
G I P • murarski. szlukltorski I .l.bastrowy. 

... rzystwu Ubczpieczeń .. Vlta" Sp. Akc, w w IAROKAWIU. ul. 3. Maja ,. 
' Warszawie, Oddział we Lwowlc, ul. Hetmańska ' a wniej Iilmach stra ty pot.mej) _ Telel .. Nr.165 
22, Pr7.edsławiciel P. Handzel w Jarosławiu , dOstarcza cement wagonowo " •••• r.'klch f •• 
za odwrotnc wypłacenie mi kapitału ubezpie- brVk OlU poleca d~t.jliclnie ze składu: Cement 
czonego. któ ry otrzymałam w pelncj ubez- portllndzki, wapno, gi ps sztukatorski; I I.blstrowy, 

wapno hydr.uliczne, cell ł )' i glinki sr.amotowe, 
pieczonej sumic. pomimo. t e mój błp . Mą.i plyty piekarskie, piece kallo""e; dachCiwki stklane, 
Salomon Fuss wpłacił zaledwie pierwsze lilcinę, ufalt, karbolineum, ter, smoły, papę IA-
c.ttcry wkładki m iesięczne, cho""~ i izolacyin~ (Kut01ckieło) OrlZ farby, po-

Wskutek tak lojalnego wywiłzania się kosty, lakiery. terpentyny. kredy, pend.r.le. pasty 
Towarzystwa " umowy o ubezpieczenie po- do podłCia, klillierit, asbest, sznury ubestowe 

i wszelkie in ne materiały w ukres budownictwa 
lecam katdemu Towarzystwo .. Vlta" jako ..... chodz~ce, 
I nstytucję godną najwytszcgo zaufania. Towary pierwszorzędne J CellY konku rencyjne 

Jarosław 9 sierpn ia 1930. Warunki zapłlty wedłua umowy. 

Tl'acl .. ł!t sufi tow. i kosze wYklinowe. fll 
K. f •• białe i kolorowe, krajowe i zagraniczne. 21 
kamołow .. ceR l ę, plyty piekarskie i glinkę , 

K ... bolln.um, ter, asfalt i smar)' do woz6w. 
Gwotdal. p.powe i sufitowe, drul patony. 
Rur,. ,llIurow.lle i cemenlowe, 
Płrlkl cemenłO\lte , klmionkowe, wzOrt yS1e i rlll. 

m D.du~.k. cementOw., palonIl, i szkllnną, 
rn s ł u P,. oltrodzeniowe z betonu. 

Pu.takl I d,. •• cementowe. 
PłWtv I kr.w.a .. lkl cementowe ni HOIUlTy 
K • d • I • brtonOwe na wodę: 
.... Iu .. lk., P o III .. I k I tel ullo_betonOwe, 
M.ter'" .olldn,.. -- C ... ,. ... J .. lh ••• 

__ Warunki zapłaty dogodne. ~ .. = 
Rachela F~U~S~'.~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Wy".wc. I a.owl .... lny redalrW' : EltANtJEl łCHrFFII"... u ru.karnia S. BaunlJ!atłena w JarosłaWIU 
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